
20  diário oficial Nº 34.907 Sexta-feira, 25 DE MARÇO DE 2022

PORTARIA N° 354 DE 24 DE MARÇO DE 2022/DGTES/SESPA.
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DG-
TES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº. 
039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER, Férias regulamentares a servidora desta SESPA, abaixo rela-
cionado:

Matrícula Servidor Período Aquisitivo Período de Gozo
57221428/2 SARAH KEZIA MELO GALVÃO 09.09.2017 a 08.09.2018 15.07.2022 a 13.08.2022

OBS: CONFORME PROCESSO Nº 2022/242047
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 24.03.2022.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 776512
PORTARIA COLETIVA N.º 353 DE 24 DE MARÇO DE 2022/DGTES/SESPA.
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DG-
TES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº. 
039/ 03.04.96,
R E S O L V E:
CONCEDER, Férias regulamentares aos servidores desta SESPA, abaixo re-
lacionados, para o mês de ABRIL/2022.

MATRICULA SERVIDORES EXERCICIO PERIODO DE GOZO
54189906-1 JANICE FABIANA MAIA DA SILVA 2021/2022 20.04.2022 a 19.05.2022
54190404-1 WENDELL AZEVEDO DE MEDEIROS 2021/2022 04.04.2022 a 03.05.2022

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 24.03.2022.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 776398

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

EDITAL DE SELEÇÃO Nº 002/2022, DE 08 DE FEVEREIRO DE 2022
RESULTADO DO CHAMAMENTO PÚBLICO

PROCESSO Nº 2021/1141551
TIPO: TÉCNICA E PREÇO
A COMISSÃO ESPECIAL DE SELEÇÃO DESTINADA A PROCESSAR E JULGAR 
CHAMAMENTOS PÚBLICOS PARA SELEÇÃO DE ORGANIZAÇÃO SOCIAL EM 
SAÚDE, através da SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, torna 
público o RESULTADO das análises dos recursos apresentados pelas OSS 
interessadas em celebrar CONTRATO DE GESTÃO para o gerenciamento, 
operacionalização e execução de atividades e serviços de saúde a serem 
desenvolvidos no Hospital Regional Público dos Caetés Dr. Jorge Netto da 
Costa, Policlínica Francisco de Freitas Filho e no Núcleo de Atenção ao 
Transtorno do Espectro Autista (HRPC e anexos). Os recursos foram julga-
dos da seguinte forma:
Instituto Nacional de Desenvolvimento Social e Humano (INDSH) – CO-
NHECIDO E IMPROVIDO
Associação Beneficente de Assistência Social e Hospitalar (PRÓ-SAÚDE) - 
CONHECIDO E IMPROVIDO
Posto isto, concede-se prazo de 02 (dois) dias para apresentação de re-
curso hierárquico.
EUGENIO PACELI FRANÇA RODRIGUES
PRESIDENTE DA COMISSÃO DE CHAMAMENTO PÚBLICO

Protocolo: 776230

.

.

LABORATÓRIO CENTRAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 44 DE 22 DE MARÇO DE 2022
DETERMINAR a servidora GRACIETE MARIA SOARES COSTA, matrícula nº 
106231-1, ocupante do cargo de TÉCNICO DE LABORATÓRIO, lotada no 
Laboratório Central, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 23 de 
maio de 2022 a 21 de junho de 2022, referente ao Triênio de 01/10/2012 
a 30/09/2015.
  DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO SIMÕES JORGE JUNIOR
Diretor do LACEN/PARÁ

Protocolo: 776174
PORTARIA Nº 43 DE 22 DE MARÇO DE 2022

DETERMINAR a servidora DANIELLE OLIVEIRA DAMASCENO, matrícula nº 
57174833-1, ocupante do cargo de FARMACÊUTICO BIOQUIMICO, lotada 
no Laboratório Central, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 02 
de maio de 2022 a 31 de maio de 2022, referente ao Triênio de 14.08.2015 
a 13.08.2018.
  DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO SIMÕES JORGE JUNIOR
Diretor do LACEN/PARÁ

Protocolo: 776172

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 01/2022
Reconheço a contratação direta por meio de Inexigibilidade de Licitação, 
considerando a orientação do Parecer MANIFESTAÇÃO Nº: 217/2022 dos 
autos do processo PAE Nº: 49844/2022, fundamentado na Lei 8.666/93, 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, cujo objeto é: aquisição de: Teste para 
extração e purificação de DNA e RNA, 96 testes compatível com o sistema 
de extração automatizado Extracta 96 (fabricante: Loccus) para a realiza-
ção de diagnóstico molecular de COVID-19 por meio de técnica de RT-PCR 
em tempo real, com a finalidade de atender as necessidades do Laboratório 
Central do Estado do Pará, através da Empresa: BS DIAGNOSTICA COMER-
CIAL DE PRODUTOS PARA LABORATORIO LTDA – CNPJ: 34.010.427/0001-
92, no valor de R$ 6.117.696,00 ( Seis Milhões , Cento e Dezessete Mil e 
Seiscentos e Noventa e Seis Reais), com fundamento no Art. 25, Inciso I 
da Lei Federal nº 8.666/93.
PROGRAMA DE TRABALHO: 10.302.1507-8288/ 10.305.1507-8302
FONTE DE RECURSO: 0103000000/ 0132000000/ 0149001435/ 
0149001878
NATUREA DE DESPESA: 339030
PLANO INTERNO; 1040008288C/ 1040008302C
Valor: R$ 6.117.696,00
Belém (PA), 23 de março de 2022.
ALBERTO SIMÕES JORGE JÚNIOR
Diretor Geral do LACEN/PA

Protocolo: 776261

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

ATO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
O Diretor Geral do LACEN, Sr. ALBERTO SIMÕES JORGE JUNIOR, brasileiro, 
casado, Farmacêutico, CPF nº 630.584.212-49 e RG nº 3233137 RATIFI-
CA o Ato da Comissão permanente de licitação do LACEN- LABORATÓRIO 
CENTRAL DO ESTADO DO PARÁ, do Ato Declaratório de INEXIGIBILIDADE 
DE LICITAÇÃO 01/2022, cujo objeto é: aquisição de Teste para extração e 
purificação de DNA e RNA, 96 testes compatível com o sistema de extração 
automatizado Extracta 96 (fabricante: Loccus) para a realização de diag-
nóstico molecular de COVID-19 por meio de técnica de RT-PCR em tempo 
real, com a finalidade de atender as necessidades do Laboratório Central 
do Estado do Pará, através da Empresa: BS DIAGNOSTICA COMERCIAL DE 
PRODUTOS PARA LABORATORIO LTDA – CNPJ: 34.010.427/0001-92, no 
valor de R$ 6.117.696,00 ( Seis Milhões , Cento e Dezessete Mil e Seiscen-
tos e Noventa e Seis Reais), com fundamento no Art. 25, Inciso I da Lei 
Federal nº 8.666/93.
Belém (PA), 23 de março de 2022.
ALBERTO SIMÕES JORGE JÚNIOR
Diretor Geral do LACEN/PA

Protocolo: 776262

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 178 DE 24 DE MARÇO DE 2022
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
CONCEDER, em comum acordo, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 
5.810/ 24.01.1994, a (ao) servidora (o) MARIA DA CONCEIÇÃO VALE FEI-
TOSA matrícula 119571-1, ODONTOLOGO com lotação no (a) CS PRO-
VIDÊNCIAS 01 (um) mês de Licença Prêmio, correspondente ao triênio 
01.06.2017 A 04.01.22.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perío-
do de 01.04.2022 A 30.04.2022 no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 24.03.2022
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 776289
PORTARIA Nº. 173 DE 16 DE MARÇO DE 2022

O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
CONCEDER, em comum acordo, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 
5.810/ 24.01.1994, a (ao) servidora (o) JOSIANY DA COSTA GARCIA AL-
BIM matrícula 5595339-2, ASSISTENTE SOCIAL com lotação no (a) URES 
PRESIDENTE VARGAS 01 (um) mês de Licença Prêmio, correspondente ao 
triênio 24.05.2015 A 23.05.2018.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perío-
do de 01.04.2022 A 30.04.2022 no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 16.03.2022
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 776315


